
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  31  DEL  03/03/2020 

  MISURE  SUCCESSIVE  ALLE  ORDINANZE  E  DPCM  -  EPIDEMIA  COVID/2019. 
SCOMPUTO  QUOTE  FISSE  RETTE  STRUTTURE  EDUCATIVE  E  DI  ASILO  NIDO. 
ATTO DI INDIRIZZO. 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   tre , del mese di   Marzo , alle ore 08:30  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco A

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

6 FILIPPINI LUCIO Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Lia Piraccini .

Il Vice Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta 
ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  44 (proponente: ANTONIOLI VALERIA) predisposta 
in data  02/03/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   02/03/2020 dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE 03 Dott   DE IULIIS PIER GIORGIO / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

02/03/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  44 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Vice Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  31 del 03/03/2020             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  44  del 02/03/2020 

  MISURE  SUCCESSIVE  ALLE  ORDINANZE  E  DPCM  -  EPIDEMIA 
COVID/2019.  SCOMPUTO  QUOTE  FISSE  RETTE  STRUTTURE 
EDUCATIVE E DI ASILO NIDO. ATTO DI INDIRIZZO. 

Assessore competente:   ANTONIOLI VALERIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 81 e n. 82 del 20/12/2019, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022:  assegnazione 
risorse finanziarie;

VISTO il “Regolamento dei Servizi Educativi” approvato giusta Deliberazione del Consiglio Comunale 
di  Cattolica  n.105  del  4/12/2007,  e  successive  integrazioni,  con  la  quale,  tra  l'altro,  venivano 
regolamentate le norme relative all'utenza dei servizi educativi;

CONSIDERATO che l'art.  23 di detto Regolamento prevede che la Giunta determini annualmente 
l'importo della retta per l'asilo nido e la scuola per l'infanzia,, articolato in una quota di abbonamento 
mensile ed in una quota per ogni giorno di effettiva presenza;

PRESO ATTO che il già citato art. 23 prevede che la Giunta Comunale possa ridefinire periodicamente 
l'entità delle rette;

VISTE le ordinanze adottate dal Ministero della Salute, d'intesa con i Presidenti delle Regioni Emilia-
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte e Veneto in data 23 febbraio 2020, pubblicate in 
Gazzetta Ufficiale n.47 del 25 febbraio 2020, con le quali, tra l'altro, si disponeva la chiusura di tutte le  
sedi di attività didattica, di scuola dell'infanzia e di asilo nido fino alla data del primo marzo 2020;

VISTO il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data primo marzo 2020, con il  
quale si dispone all'art.2 comma c “la sospensione, sino all'8 marzo 2020, dei servizi educativi per l'infanzia di cui  
all'art.2 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n.65 e delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado”;



RITENUTO che la chiusura e la successiva sospensione delle attività di cui ai precedenti punti, di fatto  
pongano  l'utenza  nell'impossibilità  di  fruire  della  quota  di  abbonamento,  non  determinata  dalla 
frequenza e non imputabile  ad una specifica volontà del richiedente ma ad una situazione di forza  
maggiore a seguito di provvedimento amministrativo imposto;

PRESO ATTO peraltro che la quota giornaliera risulta non addebitata all'utenza, in quanto la stessa 
viene  computata  solo  successivamente  alla  rilevazione  della  presenza  nel  minore  nella  struttura 
educativa;

CONSIDERATO che si ritiene di dover scomputare la quota di abbonamento già pagato e non fruito 
da parte degli utenti in relazione al periodo 23/02/2020 – 08/03/2020, significando che tale scomputo 
potrà essere ulteriormente esteso, qualora sopravvenga una successiva proroga dei termini di chiusura o 
di sospensione delle attività didattiche presso le scuole dell'infanzia e gli asili nido;

RITENUTO di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  III  la  quantificazione  delle  somme oggetto  di 
scomputo,  di  concerto  con  l'Ufficio  CED dell'Ente,  e  l'adozione  di  successivo  provvedimento  in 
merito,  al  fine di  consentire  anche la  riduzione dell'accertamento presuntivo di  entrata  a  valere  sul 
Bilancio di Previsione – competenza 2020;

RITENUTO di procedere in merito;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) Di prendere atto delle ordinanze adottate dal Ministero della Salute, d'intesa con i Presidenti 
delle Regioni Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte e Veneto in data 23 
febbraio 2020,  pubblicate  in Gazzetta  Ufficiale  n.47 del  25 febbraio 2020,  con le  quali,  tra 
l'altro, si disponeva la chiusura di tutte le sedi di attività didattica, di scuola dell'infanzia e di asilo 
nido fino alla data del primo marzo 2020;

2) Di prendere atto del successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data primo 
marzo 2020, con il quale si dispone all'art.2 comma c “ la sospensione, sino all'8 marzo 2020, dei  
servizi  educativi  per  l'infanzia  di  cui  all'art.2 del  decreto  legislativo  13 aprile  2017 n.65 e  delle  attività  
didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado”;

3) Di ritenere pertanto che la chiusura e la successiva sospensione delle attività di cui ai precedenti 
punti,  di fatto pongano l'utenza nell'impossibilità di fruire della quota di abbonamento, non 
determinata dalla frequenza e non imputabile ad una specifica volontà del richiedente ma ad una 
situazione di forza maggiore a seguito di provvedimento amministrativo imposto;

4) Di manifestare pertanto volontà di scomputare la quota di abbonamento già pagato e non fruito 
da parte degli utenti in relazione al periodo 23/02/2020 – 08/03/2020, significando che tale 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  31 del 03/03/2020             Pag. 4 di 6



scomputo potrà essere ulteriormente esteso, qualora sopravvenga una successiva proroga dei 
termini di chiusura o di sospensione delle attività didattiche presso le scuole dell'infanzia e gli  
asili nido;

5) Di demandare al Dirigente del Settore III la quantificazione delle somme oggetto di scomputo,  
di concerto con l'Ufficio CED dell'Ente, e l'adozione di successivo provvedimento in merito, al 
fine di consentire anche la riduzione dell'accertamento presuntivo di entrata a valere sul Bilancio 
di Previsione – competenza 2020;

6) Di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  I  tutti  i  provvedimenti  per  quanto  di  propria 
competenza;

7) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente Settore III Dott. Pier Giorgio  
De Iuliis;

8) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Area I;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  31 del 03/03/2020             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
VALERIA ANTONIOLI LIA PIRACCINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  31 del 03/03/2020             Pag. 6 di 6


